
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea participării Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Ialomița la realizarea proiectului „TehniCOOL2 – Îmbunătățirea accesului la activități de 
învățare în mediul de muncă real pentru elevii învățământului profesional și tehnic”, Cod 

SMIS 131144, depus în cadrul Programului  Operațional Capital Uman 2014-2020 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

- Scrisoarea de Informare privind demararea procesului de contractare nr. 13054 
din 12.06.2020 a Organismului Intermediar Regional pentru Programul Operațional 
Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane Regiunea Sud Muntenia; 

- Referatul de aprobare nr. 12860/2020 -S din 19.06.2020 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa,  
 Examinând : 

- Nota de fundamentare nr. 950 din 19.06.2020 a Centrului Județean de Resurse și 
Asistență Educațională Ialomiţa; 

- Raportul de specialitate nr. 12883/2020 - Q din 19.06.2020 al Direcţiei 
Coordonare Organizare; 

 - Avizul nr. 13051/2020 - Q din 22.06.2020 al Comisiei economico-financiare  şi 
agricultură; 

- Avizul nr. 13187/2020 - Y din 23.06.2020 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistență socială și familie, 

- Avizul nr.13121/2020 - U din 23.06.2020 al Comisiei pentru învățământ, cultură, 
culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă și relații externe, 

În conformitate cu: 
- prevederile Programului  Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară 6, 

Prioritatea de investiție 10.iv, apel de proiecte POCU/633/6/14;  
- prevederile Ordinului nr. 5.555/2011 pentru aprobarea Regulamentului privind 

organizarea şi funcţionarea centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 
asistenţă educaţională, actualizat; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) – e), alin. (5) lit. a) și alin. (7) lit. a) din 
Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 

 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă participarea Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Ialomița la realizarea proiectului „TehniCOOL2 – Îmbunătățirea accesului la 
activități de învățare în mediul de muncă real pentru elevii învățământului profesional și 
tehnic”, Cod SMIS 131144, depus în cadrul  Programului  Operațional Capital Uman2014-
2020. 
 

Art.2 (1) Valoarea totală a proiectului este de 2.375.132,92 lei. 
(2) Suma care va fi gestionată de Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Ialomița în cadrul proiectului este de 374.393,60 lei. 
(3) Contribuția proprie a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Ialomița la implementarea proiectului este de 7.487,88 lei. 
 
Art.3 Se împuterniceşte doamna Bănescu Mariana Camelia - director al Centrului 

Județean de Resurse și Asistență Educațională Ialomița, să semneze toate documentele 
necesare implementării proiectului prevăzut la art.1). 

 
Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată, spre ducere la îndeplinire, Centrului Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Ialomița, Direcției Buget Finanțe și Serviciului Management de Proiect din 
cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa şi, spre ştiinţă, Instituției Prefectului - Județul 
Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 VICTOR MORARU 

 
 
 
 
                                                                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                            Secretarul General al Judeţului Ialomiţa  
                                                                                                                             Adrian Robert IONESCU 

 

 
 
 
 
 
Nr.  95                                                                                                         Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                      NRF 
Astăzi  25.06.2020                                                                                                                                                               2 ex. 


